

LAIKAS

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 29 DE ABRIL — BALANDŽIO 30 D. 1959 M.

LIETUVĖ MOTINA - AUKLĖTOJA

Korėjos karo metu daugelis Amerikos karių nešiojo savo motinos fotografiją. Sunkiais momentais užtekdavo pažvelgti į motinos atvaizdą, ir grįždavo drąsa bei ramumas. Daugeliui žmonių kritiškose gyvenimo vailandose užtenka prisiminti savo motiną ir jie nusiramina.

Kur glūdi to paslaptis? Ji glūdi motinos asmenyje. Kiekvienos motinos veide yra kažkas nežemiško, kažkas kilnaus ir raminančio, kas sunku yra žodžiais išreikšti. Reiktų būti geram memininkui, kad visą tą paslėptą motinos sielos grožį tinkamai išreikšti.

Didysis italų memininkas Rafaelis nutapė nemirštamą grožio Marijos paveiklą, pavadintą Sikstinos Madona. Jis prisipažino, kaip šis paveikslas atsirado: ilgą laiką jis stebėjęs daugybės motinų veidus ir iš visų išrinkęs tai, kas gražiausia, kas kilniausia ir švenčiausia. Visa tai jis sudėjęs Sikstinos Madoną.

Kalbant apie lietuvių motiną ir piešiant jos lietuvišką veidą, reiktų būti nemažesniam memininkui, kad tinkamai išreikšus visą jos sielos grožį, kuris slypi jos vargo išvagotame veide. Kiekvienas lietuvių motinos sielos bruožas yra mums labai brangus, nes jis yra savas. Kiekviena veido raukšlė kalba mums apie jos didžią meilę ir jos pasiaukojimą, apie jos tvirtą būdą ir gilų tikėjimą.

Sustosime prie vieno lietuvių motinos charakteringo bruožo, jos kaip mūsų tautos dvasios auklėtojos ir tikėjimo saugotojos. Štai prieš mus akis lietuvių auklėtojos paveikslas, atvaizduotas Rimšos Vargo Mokyklos motinoje.

Toji vargo mokykla yra charakteringa visai mūsų tautos istorijai. Caro valdžia norėjo surusinti ir supravoslavinti Lietuvą, ji neleido jokio lietuviško žodžio mokykloje. Tuomet lietuvių motina prie ratelio ilgais rudens ir žiemos vakarais mokino savo vaikus lietuviškai skaityti ir rašyti, mylėti tėvų žemę ir branginti protėvių tikėjimą.

Ir štai lietuvių motina laimėjo nelygią kovą: iš vargo mokyklos išėję susipratę lietuviai šviesuoliai išsikovojo sau spaudos laisvę, o vėliau ir nepriklausomą gyvenimą. Lietuvių motina išaugino didžiuosius mūsų tautos gaidintojus, kaip dr. Bašanavičių, dr. Kudirką, vysk. M. Valančių, vysk. Baranauską, rašytoją S. Daukantą, poetą Maironį ir visą eilę mūsų tautos didžiųjų vyrių.

Tačiau kas ir besuskaitys visas tas pilkojo kaimo motinas,

kurios davė tiek daug drąsių tautos gynėjų - savanorių, kurie, savo motinų laiminami, išėjo ginti tėvų žemės. Kas besuskaitys tas motinas, kurios nepriklausomo gyvenimo metu išaugino naują kartą susipratusių lietuvių, kurie atkurė iš naujo Lietuvą.

Pagaliau lietuvių motina tolimame Sibire yra tikra šventoji tikėjimo kankinė, kuri už tikėjimą ir Tėvynės meilę tapo ištremta. Ji, kaip ana Makabėjų motina, drąsiai išpažino savo tikėjimą ir padarino savo vaikus likti ištikimais. Ateiną iš Sibiro laišakai tai paliūdija.



Amžinai negestanti motinos meilė

Kun. A. Lubicko raižinys

Jeigu kalbėsime apie šių dienų lietuvių motiną išėivijoje, Tėvynėje ir Sibiro tremtyje, tai turėsime pripažinti, kad ji išliko ištikima savai tautai ir savam tikėjimui. Ji netik išliko ištikima, bet perdavė Tėvynės meilę ir gyvą tikėjimą savo vaikams, kurie turi tęsti toliau šią lietuvišką tradiciją.

Mūsų motinos, kurios prieš keliasdešimt metų apleido savo kraštą, išliko lietuvių, mylinčių savąją žemę ir jos kalbą, jos papročius ir tikėjimą. Tai nebuvo lengva svetimame krašte, kur visai kiti papročiai vyravauja.

Lietuvių motina Tėvynėje šiandien veda žutbūtinę kovą už tėvų tikėjimą, kuris plėšiamas iš jos vaikų širdžių. Visas valdžios ir komunistų partijos veikimas yra nukreiptas prieš ją. Tačiau lietuvių motina stovi tvirtai, sėdamasi sau jėgų iš tikėjimo.

UŽDRAUSTA KOMUNISTŲ PARTIJA ARGENTINOJE

Vyriausybės balandžio 28 d. dekretu uždraustas komunistų partijos bet koks veikimas krašte. Uždaromi visi komunistų partijos skyriai, jų padaliniai ir kitos organizacijos, kurios tiesioginiai ar netiesioginiai dirbu su ta partija, turėjo ryšių ir buvo jos įtakoje. Uždrausti taip pat leidžiami kom. partijos lai-

štai viena lietuvių motina, kuri Sibire per 10 metų nematė ne kartą kunigo, pati priruošė ir pakrikštijo keliasdešimt rusų. Ji netik apsaugojo savo tikėjimą, bet dar uždegė tikėjimo ir Dievo meilės žiburį kitų širdyse.

Motinos dienos proga mes giliai lenkiame savo galvas prieš šias mūsų lietuvių motinas, kurios įdiegė mūsų širdyse didžią savos žemės ir Dievo meilę, kurios tą meilę ir tikėjimą žiburį nunešė iki tolimų Sibiro taigų.

Kokią paminklą pastatysime mūsų motinoms didvyrėms? Geriausias paminklas tebūnie mūsų pačių gili meilė Tėvų žemei ir prabočių tikėjimui, kuriuos paveldojome iš savo motinų. Akmens ir medžio paminklai sutrupa ir supūva, Tėvynės ir Dievo meilė pasilieka ir tada, kai viskas žūva.

Juozas Pragriedrulis

kraščiai, žurnalai ir kiti leidiniai, skelbią komunistinę propagandą, ir bet kokie pranešimai ar skelbimai per radiją ir televiziją.

OEA Posėdžiauja
OEA — 21 Amerikos Valstybės užs. reikalų ministrai susirinko į Bs. Aires, kur nuo balandžio 28 d. Kongreso rūmuose posėdžiaus, aptardami įvairius reikalus, liečiančius Amerikos kontinentą.

politinio atstatymo "kalvis", galų — germanų (prancūzų-vokiečių) santykiavimo gerintojas, savo nugalėtos Tėvynės reikšmės kelėjas tarp nugalėjusių, kanceleris Adenaueris liepos mėn. žada pasitraukti iš min. pirmninko pareigų ir užimti prezidento postą. Kremlui jis, būdamas vykdomosios valdžios galva, buvo "kietu riešutu". Savo ilgu gyvenimu (jam 83 metai) patyrimu, nusimanymu politinių sandėrių vingiuose žinojo, kad bet koks išorinis spaudimas eiti konferencijon, savaime jau veda į nuolaidas jei sutinkama pradėti derybas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

- Užsienių reikalų ministrai komunistinio bloko valstybių balandžio 27 d. susirinko Varšuvoj pasitarti prieš įvyksiančią Didžiųjų valstybių užs. reikalų ministerių konferenciją Ženevoj gegužės 11 d.
- Viceprezidentas Nixon pareiškė, kad Sovietu Sąjunga niekuomet negalės perviršyti JAV ir jos sąjungininkus vairuojamųjų raketų atžvilgiu.
- Viceprezidentas Nixon liepos mėn. vyks į Maskvą atidaryti ten suruoštos JAV industrinės ir meno parodos.
- Anglų Maršalas Montgomery balandžio 29 d. išvyko privatinio vizito į Maskvą, kur iš-

ŽENGIANT Į GEGUŽĮ

RELINGUMAS STIPRĖJA.
Š. m. gegužės 11 d. įvyksta Ženevoje, Šveicarijoje, Didžiųjų valstybių užs. reikalų ministerių konferencija, kuri turės nuspręsti darbų tvarką ir vietą Viršūnių konferencijai. Tų konferencijų svarba ir reikšmė yra aiški: aptarti, ir jei galima, išspręsti Berlyno ir, bendrai, visos Vokietijos suvienijimo reikalą. Todėl gegužės 27 diena — Kriuščiovo nustatytas terminas pakeisti Berlyno statutą yra svarbi politiniu atžvilgiu.

ŽMOGUS — UOLA.
Pokarinis vokiečių ūkiškai —

SUESAS — IRAKAS — PANAMA

1952 metais dar Malenkovas komunistų partijos kongrese kalbėjo: "JAV norės išstumti prancūzus ir britus iš Sueso kanalo, kad patys jų vietą ten užimtų. Mes nesipriešinsim. Bet kuomet stengsis jie tenai ateiti, mes neleisime." (Žiūr: Martin Ebon — Malenkov Stalins Successor psl. 179). Amerikiečiai pabandė ir europiečius išstumti iš kanalo. Dovanų vėliau gavo raudonėjantį Iraką. Pagaliau pasirodo kokie tai neaiškūs "sukilėliai" Panamos respublikoje. Čia tai jau po pat nosim amerikiečiams svarbiausiame kely. Kažkas pradėjo darytis. Malenkovas pramatė, o kiti gal žioplinėjo! Arabiška mįslė kvepia rusams žibalu.

MISTER DULLES — MISTER HERTER.

Ponas Dulles rimtai susirgo. Prezidentas Eisenhoweris, savo bendradarbių tikrai ištikimas ir atkaklus gynėjas (labai kilni ir reta politiko savybė), privirstas priimti jo atsistatydinimą. Dulles buvo principo ir grynos sąžinės žmogus Pasaulio spaudoje, žinoma, išskiriant Maskvą, gailisi. Jo artimiausias ir nuolatinis padėjėjas, Herter, pašauktas užimti tą atsakingą vietą.

I-jo karo metu Herter dirbo (Perkelta į 2 psl.)

RAUDONIEJI BARBARAI

Imperialistinis raudonųjų kinečių entuziazmas privedė Mao Tse-Tungo kareivius prie to, kad šie modernieji barbarai nevengė peržengti net nepriklausomos Nepalio valstybės sienos Nepalis (Šventas kraštas), kunigaikštystė, esanti pietų Azijoje tarp Indijos, Tibeto, Kašmiro ir Butano, ramiausiai gyveno, kol neatsidangino į jų pašonę kinei komunistai. Nuo Tibeto ją skiria Himalajų kalnai.

Kinų kareiviai, vydamiesi taikinguosius patriotus tibetiečius, kurie po nepasisekusios revoliucijos bėgo nuo komunistinių sadistinių žiaurumų, įsiveržė į kelis nepaliečių kaimus, apiplėšdami, kankindami ir žudydami žmones.

Anksčiau laisvės Azijos valstybės mažai tekrepė dėmesio į žiaurų Vengrijos sukilimo numalšinimą ir patikėjo tiems komunistams, kurie skelbė, kad "imperialistų informacijos iškreipė tiesą ir faktus". Dabar šios valstybės yra sukrėstos, matant nežmoniškai vykdomą Ti-

bete genocidą, ir dar nesilaikant komunistams svetimų valstybių sienų.

Pandit Nehru ir kiti neutralistai, kukliai buvo nuleidę akis, vykstant Vengrijos įvykiams, šiuo metu yra priversti pripažinti šį komunistų ekspansijos žingsnį, kuris grasina jų pačių kraštams ir kurį negalima sustabdyti jokia koegzistencijos, politika, o tik energingais veiksmais. Juk, rodos, gerai turėjo būti žinoma, kad vienintėlė kalba, komunistams suprantama, yra tik jėga.

Laisviesiems Azijos kraštams kruvina Tibete komunistinė orgija, išsiplėtusi dabar net iki Nepalio, yra žiauri, bet labai sveika pamoka — atverti akis prieš realią tikrovę. Ta pamoka įsidėmėtina ir kitiems kraštams.

Komunizmas, kaip skelbia jo doktrina ir patvirtina patys vadai, prieš nieką nesustos, išskyrus jėgą. Koegzistencijos ir visokios nuolaidos neneša nieko gera, o tik padidina komunizmo ekspansyvinius kėsnius. *Crd.*

BUVO LABAI DIDŽIULIS POTVYNIS

Balandžio 13-14-15 dienų lietus ir stiprūs vėjai sukėlė La Platos upėj nepaprastą pakilimą vandens, kuris, išsiveržęs iš krantų, užliejo didžiulius žemės plotus. Paupio sritys nuo Tigrės iki La Platos miesto ir toliau atsidadė po vandeniu. Vanduo buvo pakilęs iki negirdėto lygio kai kur vanduo pakilo net iki 5 metrų normalaus lygio. Padaryti milžiniški nuostoliai. Tik vien Buenos Aires srityje buvo evakuota 40.000 žmonių.

Tas pat vyko ir tolimesnėse nuo sostinės srityse. Pakilusios Deltoje Paranos ir Uruguay upės apsėmė pakrantės ir kitas medžių auginimo salų vietas, nuplukdydamos daug turto. Entre Rios prov., saloje Ibicuy ypač smarkiai nukentėjo ten gyvenantieji mūsų tautiečiai.

Žmonių evakuacijai gelbėjo policija, gaisrininkai ir kariuomenės dalys, o vyriausybė skiria didžiules sumas padėti nukentėjusiems.

Kaimyniniame Urugvajuje didžiuliai potvyniai buvo užlieję Salto, Rivera, Paysandu, Mercedes, Tacuarembu, Paso de los Toros miestus. Kai kurie miestai (pav. Paso de los Toros) turėjo būti visiškai evakuojami. Vanduo padarė milijoninius nuostolius.

AUGŠTIEJI LITUANISTIKOS KURSAI

Augštieji Lituaniškosios kursai, kurie veikia prie Čikagos Augštesniosios Lituaniškosios mokyklos, II-ji darbo semestrą pradėjo š. m. vasario 7 d. Dėsto prof. P. Jonikas, prof. dr. A. Liaugminas ir kiti. Nuo vasario 7 d. būreliui inžinerijos studentų pagedaujant, Augštųjų L. kursų rėmuose pradėjo veikti speciali *lietuvių kalbos* grupė kurioje yra nagrinėjami tik kalbos dalykai (tartis, rašyba, sintaksė).

VILKŲ GAUJOS TRAUKIA Į VAKARUS

Vilkų gaujos iš Gudijos, Pussijos, Ukrainos, per Lietuvą ir Lenkiją slenka nuolat į Vakarus. Lenkų ir vokiečių radijo žiniomis, Vakarų Lenkijos srityse pastaruoju metu nudėta apie 100 vilkų, bet jų čia, spėjama, esą apie 500.

Ypač vilkų priviso rusų valdomoje Karaliaučiaus srityje ir lenkų valdomoje buv. Rytprasių dalyje. Ir rusų ir lenkų valdomose srityse daug kur kaimai yra apleisti, be gyventojų, arba jų tiek mažai, kad vilkai pasidaro labai drąsūs ir sudrasko naminius gyvulius. Daugelis rajonų yra nuolatiniame aliarmo stovyje. Kai kur prie sovietų lenkų demarkacijos linijos abiejų pusių pasieniečiai surengia bendras vilkų medžiokles, nors šiaip mažai bendradarbiauja.

Vilkai per Sov. Vokietijos zoną skverbiasi ir į Vakarų Vokietiją, tačiau ne tiek gaujomis, kiek pavieniui. Vilkai pasirodo net tokiose Vakarų ir Pietų Vokietijos srityse, kur jų anksčiau visai nebuvo.

Žibalo klodai po Baltijos jūra?

(E) Fed. Vokietijos gręžimo specialistai Baltijos jūros vakarinėje dalyje (netoli Kielo) pasiekė jau 4.000 metrų gilumą. Dujų spaudimas buvęs nepaprastai stiprus. Spėjama, kad Baltijos jūros dugne, labai giliai, yra milžiniški žibalo klodai.

Neseniai Kiele įvyko Baltijos jūros ozeanografų konferencija, kurioje dalyvavo ir Vakarų ir Rytų mokslininkai. Pirmoji tokia konferencija įvyko 1957 metais Helsinkyje. Ir tose konferencijose buvo paliestas Baltijos jūros naftos klausimas.



Balandžio 2 dieną Šv. Tėvas Jonas XXIII priėmė audienijoje Marijonų vyriausią vadovą kun. dr. Stasį Skutaną MIC, kuris pernai lankėsi Argentinoje, ir naująjį vyskupą Andrių Katkoff MIC. Ta proga Marijonų darbams ir bendradarbiams suteikė Apaštališkąjį Palaiminimą.

ŽENGIANT Į GEGUŽĮ

(Atkelta iš 1 psl.)
bo Amerikos pasiuntinybėje Vokietijoje. Ūmai buvo pakaltintas šnipinėjimu. Vadinas, nebuvo pasyvus, buvo veiklus. Tai jau *gera ypatybė*. Veikiai apsigynė nuo kaltinimų ir, tikrai spėliotiniai, teisingai apsigynė. Reiškia, jis yra drąsus, protingas ir padėtyje orientuojasi. Irgi gera ypa-



"PLANINGAS" BROKAS

(E) *Aukso kaina rodo menką rublio vertę*. Visiems yra žinoma, kad sovietinio rublio vertė yra labai menka netik užsienyje, kur valiutų biržose jo niekas nekotiruoja, bet ir pačioje šalyje. Atvykę iš Lietuvos jau anksčiau yra pasakoje, kiek rublių tenka mokėti už aukso gramą. Tarpatautinės aukso rinkos žinovai tatau patvirtina. Anot jų, aukso gramas Sovietų Sąjungoje kaštuoja 30-44 rublių, tuo tarpu, kai oficialus kursas yra 4,54 rubliai. Tokiu būdu, lyginant į aukso vertę, rublio vertė yra nuslinkusi net iki dešimtadalio oficialaus kurso.

(E) *Ateistinis seminaras Vilniuje*. Balandžio pradžioje Vilniuje įvyko 4 dienas trukęs "ateistinis seminaras", kurį surengė Komjaunimo CK ir Lietuvos politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugija. Instruktoriai dėstė, kaip geriausia žmonės atpratinti nuo tikybos.

(E) *Paroda apie Vilniaus universitetą*. Vilniaus universiteto mokslinėje bibliotekoje atidaryta paroda, vaizduojanti Vilniaus universiteto ilgą, 380 metų istoriją.

(E) *"Planų viršijimo" besivaikant, gaunasi brokas*. Inž. A. Tupinis "Tiesoje" skelbia šūkį "Su brokdariais reikia kovoti". Ta proga pateikia keletą būdinių pavyzdžių: Kauno "Metalo" ir "Neries" fabrikų centrinio šildymo katilai taip grubiai pagaminti, kad dažnai beveik neįmanoma juos naudoti — sekci-

jos kreivos, jos praleidžia vandenį. Katilai atsiunčiami galutinai nesukomplektuoti. Statybose gaunami elektros reikmenys neišlaiką kukliausių reikalavimų. Dalį jungiklių tenka išmesti dar neįtvirtinus, o daugiausia — vos keletą kartų uždegus šviesą. "Metalo" pagamintos durų spygnos jau seniai pagarsėjusios kaip niekam tinkamos. Vos pasukus raktą, jos sugenda. Palenkus, rankena užsikerta, arba tokios "praktiškos", kad vienu raktu galima atrakinėti visas kvartalo namų duris.

(E) *Daugiausia komjaunio liai*... Iš Vilniaus radijo pranešimo (bal. 3 d.) matyti, kad naujai steigiamose "Liaudies draugovėse viešajai tvarkai saugoti" daugiausia priimama komjaunio liai. Kai kur komjaunio liai sudaro net 80 % visų "draugovės" narių.

(E) *Kauno zoologijos sodas lankytojams netrukus pradės rodyti Bengalijos tigrą, baltąją mešką ir kitus retus žvėris*. Per Leningrado zoologinį sodą iš Antartikos gauta pingvinų grupė. Bendrame skyriuje būsią rodomos panašios į žmones bezdžionės (bet tik iškamšos).

(E) *Ateistinė propaganda plečiama*. Vilniaus radijas ir spauda praneša iš įvairių Lietuvos vietų apie įvykusius ateistinius "seminarus", "konferencijas" ir pan. Provincijos ateistiniai propagandistai apmokomi, kaip skleisti ateizmą kaimiečių tarpe.

RYTŲ VOKIETIJOS PAJĖGOS

Rytų Vokietijos "Volksarmee" turi 110.000 vyrų. Ji ginkluota sovietiniais ginklais ir laikosi sovietinės apmokymo sistemos. Milicijos yra 80.000 ir dar 250.000 darbininkų milicijos — Arbeitsmiliz, — kurios paskirtis saugoti žmones. Be to, kariškai yra apmokomi Sporto ir Technikos Draugijos — Die Gesellschaft fuer Sport und Technik — nariai. Tai jaunimo organizacija turinti apie 500.000 narių. Tuo būdu išviso kariškai apmokomų vyrų Rytų Vokietijoje yra apie 1.000.000.

(E) *Lietuvos Raudonasis Kryžius* yra gavęs didoką kiekį penicelino. Tautiečiai, kuriems šie vaistai reikalingi, ar kurie norėtų jų pasiūsti į Lietuvą, prašomi kreiptis į Liet. Raud. Kryžių šiuo adresu: Liet. Raud. Kryžiaus V-ba, Reutlingen, Gratiusstr. 11. Deutsche Bundesrepublik.

įvairiais iškilusiais nuomonėmis ir sumanymais, gali suvaidinti tarpininko vaidmenį, nes derinti moka. Daug yra Europoje tarpusavių ginčų. Tarpininkas kartais svarbus. Iš savo praeities būdamas kurse visuose dalykuose, Herteris turėtų sugebėti jau gegužio mėn. pasirodyti, kas esąs.

T. Daukantas



Moteris ir GYVENIMAS

PRANAS ALSĖNAS

IDEALI MOTERIS

Lietuvė moteris šeimoj — turėtų šviesti, tarytum niekad negestanti saulė. Jos skeidžiamas šypsnyš — turėtų nušviesti visus namų kampelius, tarytum tikrosios saulės spinduliai ir ištirpinti visą kartėlį vyro ir šeimos aplinkumoj, jeigu toks pasi taikytų. O moteris — tai gali padaryti, tik reikia jai būti pilna žodžio prasme moterimi. Su tokia intencija ją ir Dievas sutvėrė, kad būtų žymiai švelnesniu Augščiausiojo tvariniu, negu vyras...

Pastangų, žinoma, reikia ir čia, tačiau, anot vieno straipsnio, kad laimė ir džiaugsmas yra perkami augšta kaina, tačiau gyvenime daug ką gali turėti, jei norėsi tą kainą mokėti. Laiminga šeima — yra vienas didžiausių moters laimėjimų, ir kad ji pasiekus, nėra peraugšta jokia kaina.

Žinom, norint būti pavyzdin-ga vyro žmona, reikia būti tokios pat rūšies ir šeimninke: švaria, tvarkinga, nes moters netvarkingumas — didžiausias jos priešas ir gerųjų privalumų žudytojas.

Gyvenant išėivijoje, pagal pasikeitusias aplinkybes, be abejo nės, ir kiekvienas vyras susipras žmonai padėti ir lėkštes su plauti ir kambarius patvarkyti, nes, dažniausiai, abu jie besą dirbantieji kokiose nors kitose darbovietėse, vienok, anot humoristo, naujai ištekančios iš-

eivijoje lietuvaitės — neprivalo manyti, jog vyro asmenyje jos išgyjančios modernią virtuvę.

Ir mūsų motinėls sengalvė, lės, mus augindamos, turėjo nemaža vargų ir rūpesčių, bet jos niekad nepalūžo. Dažna iš jų mus mažyčius, tarytum pupų pėdelius, ant ežios pasisodinusi



Mama, tu esi mūsų didis džiaugsmas

Vaikų auginimo ir auklėjimo atvejais lietuvei moteriai taipogi neturėtų niekad pritrūkti nei energijos, nei jėgų, nei valios. Tiesa, nelengvos ir šios pareigos, tačiau jos priklauso idealiai lietuvei moteriai ir nuo jų labėgti negalima.

ravėjo daržus ir dirbo kitokius darbus ir niekad nesiskundė, kad joms persunku...

Išėivijos moteriai vaikų auklėjimas — turėtų būti dar didesnė misija. Juk juos — pirmoj eilėj — reikia išauginti ir išauklėti tikrais lietuviukais,

KAS NAUJA MADOSE

Šiais metais mažiau bus matyti trapecijų ir "maišų". "Maišai" yra įgavę naujas formas, truputį imti šonuose ir kirptu augštu linija liemeniu. Atrodo, visos linijos pakilo į viršų — liemuo atsidūrė po krūtine ir kai kurių apsiaustų apikaklės jau pasiekė smakrą. Apikaklės užima svarbią vietą ypač pavasario madose. Jos didelės, apskritos ir pailgos, kitos net atstojančios dabar nečiojamus šalius. Vyraujančios spalvos — juoda ir tamsiai mėlyna. Vakariniams suknelėms labai daug naudojama šifono. Suknelės puošiamos didelėmis apikaklėmis ir šilkinėm gėlėm. Šalia šiko ir šifono vakarui gausiai naudojamos ir medvilninės medžiagos. Kadaisė niekad neišėjanti iš virtuvės medvilnė (cot ton) atsidūrė salionuose ir šokių salėse. Dabar nedvilnei išdirbti yra šimtai naujų būdų. Tai pakėlė medvilnės vertę, na, žinoma, ir kainą. Vakarinių suknelių sijonai dažniausiai balioniniai arba haremo stiliaus. Ša-

lia jų madoje ir ilgos vakarinės suknelės su šleifais, kaspinais ir gėlėmis.

Kadangi dieninės suknelės paskutiniu metu žymiai sutrumpėjo, daug dėmesio skiriama kojoms. Kojinės nešiojamos visų įmanomų spalvų. Juodos kojinės vakarui laikomos labai elegantiškomis.

Batukai šiais metais taip pat bus spalvingi. Daugiausia pastelinių spalvų. Smailiais galai batukai dar madoje, ypatingai prie vakarinių rūbų. Italijos batų gamintojai smailius jau švelnina, daro batus bent kiek apskritesniais ir net kampuotais galais, ypatingai dieną nešiojamų batų.

Įvairūs papuošimai iš kailio labai madingi. Iš kailio daromos skrybėlaitės, suknelės apikaklės. Net baltasis minkas ir šermėliai naudojami papuošti bali-nėms suknelėms. I. V. K-nė

• S. Tamarienė, Lietuvių Mokytojų S-gos c. v-bos vicepirm., gyv. Čikagoj, paruošė spaudai naują pasakų knygą vaikams. Prieš porą metų išleido knygą "Saulės vaikai".

• Marija Aukštaitė sukūrė naują eilėraščių rinkinį "Sopulingoji lietuvi motina". Tuo tarpu rinkinys pasilieka rankraštyje.

• Šeimos pasitenkinimas stalo paruošimu ir patarnavimu yra moteries pareiga, todėl — ji tvarko stalo aplinką ir indus su savo šeimos pagalba taip kad stalas būtų švariai ir patraukliai paruoštas valgymui ir patarnavimas būtų lengvas ir patogus.

KAIP KAS VERTINA

Vokietės moterys Australijoje mėgiamos dėl jų švarumo, Kanadoje — dėl darbštumo, JAV — dėl sveikatingumo, Anglijoje — dėl paslaugumo, Olandijoje — dėl kruopštaus šeiminkavimo, Italijoje — dėl vaikų meilės Norvegijoje — dėl gražių dantų, Prancūzijoje — dėl didesnio ūgio ir stambumo.

SKAITYKITE IR PLATINKITE KATALIKIŠKĄ LAIKRAŠTĮ "LAIKA"



N. Butkienė

MOTINOS DIENA IR JŪRATĖ

Jūratė buvo labai sujaudinta. Rytoj Motinos diena, visų motinų diena, o svarbiausia — jos, Jūratės motinos šventė. Jūratė ir naktį sapnavo savo dovanas, kurias jai padėjo padaryti seselė mokytoja. Tai buvo iš molio padarytos dvi širdys, o prie jų iš dviejų pusių Jūratės ir jos broliuko Jurgučio rankų atspaudos. Viskas buvo bronzinės spalvos dažais nudažyta. Jūratė turėjo šią dovaną įteikti mamytėi savo broliuko vardu. Be to, Jūratė sustatė eilėraščių, kad mamytėi padėklamuotų. Tą naktį Jūratė net keletą kartų buvo atbudusi, kad pakartotų eilėraščių, bijodama iki ryto jį užmiršti.

Mamyte brangi,
Tu esi pas mus viena,

Kuriai priklauso
Ši šventa diena.

Štai mūsų atspaudėlė
Mūsų brangiai motinėlei,
Dviejų širdžių ir rankučių
Tave mylinčių vaikučių.

Pakartojusi eilėraščių, Jūratė dar karštai meldėsi, kad geras Dievulėlis paliktų jos mamytę sveiką per ilgus metelius. Juk broliukas Jurgutis dar toks mažutis, net dvejetainio metų nebeturi. Kas būtų, jei mamytė susirgtų ir mirtų? Apie tai pagalvojus, Jūratė skurdžiai apsiverkė. Sūrios ašarėlės iš akių jai bėgo į burnelę, kol ji vėl užmigo.

Šį šeštadienį vaikai turėjo susirinkti mokykloje tam, kad atsiimtų savo paruoštas mamy-

tėms dovanas. Seselė klausinėjo juos, ar visi žino, kodėl švenčiama motinos diena.

Vienas berniukas atsakė, kad todėl, jog ir Dievulis turi savo Motiną.

— Tiesa. Dievo sūnus turi Motiną, Šventą Mariją. Gegužės mėnuo bažnyčioje yra paskirtas Šventos Marijos garbei, kasdieną vyksta pamaldos. Todėl tą mėnesį mes švenčiame ir Motinos dieną, visų vaikų motinų dieną

Po to seselė toliau klausinėjo: — Kas jus vakare paguldo į lovytę ir mokina poterėlių?

— Mano motina! — vienu balsu atsakė vaikai.

— Kas jus iš ryto pakelia iš lovytės? Kas jums paruošia pusryčius? Kas jus išleidžia o kartais ir palydi į mokyklą?

— Motina, motina! — vėl atsakė visi vaikai.

— Ką jūs kviečiate išsigandę?

— Ma..my..y..tė! — pradėjo rėkti vaikai.

— Kas jums šiuosto ašarėles, jei jums kur nors skauda, ar kas jus nuskriaudė?

— Mūsų motina.

— Pas ką jūs bėgate pasidailinti savo džiaugsmu?

— Pas ma..my..y..tė! — vėl susuko vaikai.

— Matote, vaikai, kad be mamytės jums sunku įsivaizduoti savo gyvenimą. Kol jūs visai maži buvote, niekur jums taip gerai nebuvo sėdėti, kaip ant motinos kelių.

— Ir dabar aš mėgstu pasėdėti ant mamytės kelių, — atsiliepė Jūratė. — Tik dabar dažnai broliukas juos užima.

— Na, matote. Niekas taip nemoka gražiai su jumis draugauti, kaip jūsų mamytė. Tad rytoj ją, kaip reikiant, pagerbkite. Pačiuokite jai rankutę, atsidėkodami už visą gerą, ką ji jums padarė. Būkite rytoj mandagūs ir klusnūs, vaikai, patarnaukite savo mamytėi, padarykite noriai viską, ką ji paprašys. Stenkitės, kad mamytė būtų laiminga, nes rytoj jos didžiausia šventė, juk rytoj yra Motinos diena, — baigė seselė ir išdalino vaikams jų pagamintas dovanas...

Jūratės motina apsiverkė, kai Jūratė už rankutės atsivedė su savim mažą Jurgutį, gražiai pasakė eilėraščių ir padavė dovaną.

— Kodėl tu verki, mamytė? — susirūpino Jūratė.

— Iš džiaugsmo, kad tu, ma-

no dukryte, esi tokia gera mergaitė.

Bet mažas Jurgutis dar to nesuprato. Pamatęs verkiančią motiną, jis išsigando, apkabino ją už kaklo ir kartu apsiverkė.

Motina greit nusišluostė savo ašaras ir prispaudė abu savo vaikučius stipriai prie krūtinių. Ji liene, sveika, o Marija, mūsų vijautė save laimingiausia iš visų mamų pasaulyje.

ALBINA KAŠIUBIENĖ TAU MAMYTĖ.

Tau Mamytė gėles skinu
Ir vainikan jas pinu,
Kad žydėtų amžinai
Mano meilė Tau vienai.

Dar įpinsiu ir leliją,
Papuoš jį Šventa Marija
Motinėle iš dangaus,
Dėl kiekvieno ji žmogaus.

Tu mus meile savo glostai,
Prie širdelės priglaudi.
Ašararėles mums nušluostai,
Ir takeliais palydi.

Ačiū, miela Motinėle,
Už meiluosius žodelius,
Už vargus ir rūpestėlius,
Žiedais klosiu takelius.
